
令 和 ５ 年 度

瀬戸内市一般会計補正予算（第３号）

 議案第 ５７ 号





　令和５年度瀬戸内市の一般会計補正予算（第３号）は、次に定めるところによる。

　（歳入歳出予算の補正）

第１条　歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ１５０，１２９千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ２３，６１９，５８９千円

　　　とする。

２　歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表　歳入歳出予算補正」による。

　（繰越明許費）

第２条　地方自治法第２１３条第１項の規定により翌年度に繰り越して使用することができる経費は、「第２表　繰越明許費」による。

　（債務負担行為の補正）

第３条　債務負担行為の追加は、「第３表　債務負担行為補正」による。

　（地方債の補正）

第４条　地方債の変更は、「第４表　地方債補正」による。

瀬戸内市長   武　久　顕　也

令和５年　６月１９日　提出
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歳　　入
（単位　千円）

補正前の額 補　正　額 計

15 国庫支出金 2,720,518 111,736 2,832,254

2 国庫補助金 1,087,381 109,844 1,197,225

3 国庫委託金 9,611 1,892 11,503

16 県支出金 1,197,776 400 1,198,176

3 県委託金 87,630 400 88,030

18 寄附金 835,336 2,000 837,336

1 寄附金 835,336 2,000 837,336

19 繰入金 2,432,474 1,728 2,434,202

2 基金繰入金 2,427,749 1,728 2,429,477

20 繰越金 68,889 32,465 101,354

1 繰越金 68,889 32,465 101,354

21 諸収入 559,419 10,000 569,419

5 雑入 152,048 10,000 162,048

22 市債 3,089,800 △8,200 3,081,600

1 市債 3,089,800 △8,200 3,081,600

23,469,460 150,129 23,619,589

第１表　　歳入歳出予算補正

款 項

歳　　入　　合　　計
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歳　　出

（単位　千円）

補正前の額 補　正　額 計

2 総務費 3,786,557 14,871 3,801,428

1 総務管理費 3,355,879 14,871 3,370,750

3 民生費 6,842,206 2,506 6,844,712

3 生活保護費 206,970 2,506 209,476

4 衛生費 2,552,577 9,074 2,561,651

1 保健衛生費 1,626,898 7,684 1,634,582

4 病院費 204,710 1,390 206,100

6 農林水産業費 696,106 18,000 714,106

4 農地費 413,079 18,000 431,079

8 土木費 2,865,122 △19,242 2,845,880

1 土木管理費 1,040,880 300 1,041,180

2 道路橋りょう費 834,359 △28,042 806,317

3 河川費 71,704 1,500 73,204

4 港湾費 9,039 7,000 16,039

9 消防費 726,510 1,119 727,629

1 消防費 726,510 1,119 727,629

10 教育費 3,572,964 123,801 3,696,765

5 社会教育費 685,563 739 686,302

6 保健体育費 977,557 123,062 1,100,619

23,469,460 150,129 23,619,589歳　　出　　合　　計

款 項

- 3 -



(単位　千円)

２ 総務費 １ 総務管理費 庁舎再編事業

　追　加 (単位　千円)

１８９，６０４

９４，０００　　

第 ２ 表　  繰 越 明 許 費

款 項 事　　　　　業　　　　　名 金　　　額

第 ３ 表　　債務負担行為補正

事　　　　　項 期　　間 限　　度　　額

社会資本整備総合交付金事業 令和６年度
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（単位　千円）

限 度 額 起債の方法 利 率 償 還 の 方 法 限 度 額 起債の方法 利 率 償 還 の 方 法

270,700
普通貸借又
は証券発行

年５．０％以内
（ただし、利率
見直し方式で借
り入れる資金に
ついて、利率見
直しを行った後
においては、当
該見直し後の利
率）

　公的資金についてはその
融資条件により、民間等資
金についてはその債権者と
協定するものによる。
　ただし、市財政の都合に
より据置期間及び償還期限
を短縮し、若しくは繰上償
還又は低利に借換えするこ
とができる。

255,300
普通貸借又
は証券発行

年５．０％以内
（ただし、利率
見直し方式で借
り入れる資金に
ついて、利率見
直しを行った後
においては、当
該見直し後の利
率）

　公的資金についてはその
融資条件により、民間等資
金についてはその債権者と
協定するものによる。
　ただし、市財政の都合に
より据置期間及び償還期限
を短縮し、若しくは繰上償
還又は低利に借換えするこ
とができる。

56,500 〃 〃 〃 65,700 〃 〃 〃

206,100 〃 〃 〃 204,100 〃 〃 〃

公 共 事 業 等

緊急自然災害防止対策事業

地 域 活 性 化 事 業

補 正 後
起 債 の 目 的

補 正 前

 第 ４ 表　　地 方 債 補 正 

変 更
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15

16

18

19

20

21

22 市債 3,089,800 △8,200 3,081,600

歳　　入　　合　　計 23,469,460 150,129 23,619,589

繰越金 68,889 32,465 101,354

諸収入 559,419 10,000 569,419

寄附金 835,336 2,000 837,336

繰入金 2,432,474 1,728 2,434,202

県支出金 1,197,776 400 1,198,176

国庫支出金 2,720,518 111,736 2,832,254

歳入歳出補正予算事項別明細書

　１　総　　括

　（歳　　入）
（単位　千円）

款 補正前の額 補　正　額 計
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国県支出金

2 総務費 3,786,557 14,871 3,801,428 5,392 479

3 民生費 6,842,206 2,506 6,844,712 1,253 1,253

4 衛生費 2,552,577 9,074 2,561,651 9,074

6 農林水産業費 696,106 18,000 714,106 10,000 800

8 土木費 2,865,122 △19,242 2,845,880 △19,909 15,767

9 消防費 726,510 1,119 727,629 119

10 教育費 3,572,964 123,801 3,696,765 115,400 4,973

23,469,460 150,129 23,619,589 112,136 32,465歳　　出　　合　　計 △8,200 13,728

3,428

△15,400 300

1,000

7,200

そ　の　他

9,000

　（歳　　出）
（単位　千円）

款 補正前の額 補 正 額 計

補　正　額　の　財　源　内　訳

特　　定　　財　　源
一般財源

地　方　債
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２　　歳    入

計 9,611 1,892 11,503

託金

1 防災対策費委 1,892 自主防災組織等活性化推進事業委託金 1,8922 総務費国庫委託金 693 1,892 2,585

(款)１５ 国庫支出金  (項)　３ 国庫委託金 （単位　千円）

計 1,087,381 109,844 1,197,225

11 感染症対応臨 115,000 感染症対応地方創生臨時交付金 115,000

5 道路新設改良 △19,909 社会資本整備総合交付金 △19,909

10 教育費国庫補助金 74,059 115,000 189,059

時補助金

1 農業用施設費 10,000 農村地域防災減災事業補助金 10,000

8 土木費国庫補助金 324,369 △19,909 304,460

費補助金

7 生活保護総務 1,253 業務効率化事業費補助金 1,253

6 農林水産業費国庫補助金 27,832 10,000 37,832

補助金

4 地域振興費補 3,500 官民連携都市再生推進事業費補助金 3,500

3 民生費国庫補助金 323,817 1,253 325,070

費補助金

節
目 補正前の額 補　正　額 計 説　　　　　　　　明

区　 分

2 総務費国庫補助金 88,216 3,500 91,716

助金

金　額

(款)１５ 国庫支出金  (項)　２ 国庫補助金 （単位　千円）
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計 68,889 32,465 101,354

1 繰越金 68,889 32,465 101,354

(款)２０ 繰越金  (項)　１ 繰越金 （単位　千円）

計 2,427,749 1,728 2,429,477

1 前年度繰越金 32,465 前年度繰越金 32,465

金繰入金

1 太陽のまち基 300 太陽のまち基金繰入金 30011 太陽のまち基金繰入金 231,853 300 232,153

金

1 応援基金繰入 1,428 応援基金繰入金 1,4284 応援基金繰入金 934,106 1,428 935,534

(款)１９ 繰入金  (項)　２ 基金繰入金 （単位　千円）

計 835,336 2,000 837,336

附金

1 地域振興費寄 2,000 企業版ふるさと納税寄附金 2,0002 総務費寄附金 835,000 2,000 837,000

(款)１８ 寄附金  (項)　１ 寄附金 （単位　千円）

費委託金

計 87,630 400 88,030

家庭教育支援チーム設立促進事業委託金 40010 教育費県委託金 5,353 400 5,753

節
目 補正前の額 補　正　額 計

4 社会教育総務 400

説　　　　　　　　明
区　 分 金　額

(款)１６ 県支出金  (項)　３ 県委託金 （単位　千円）
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計 3,089,800 △8,200 3,081,600

債

1 道路新設改良 △15,400 公共事業等債 △15,4008 土木債 665,000 △15,400 649,600

緊急自然災害防止対策事業債 △2,000

3 農業用施設債 7,200 地域活性化事業債 9,2006 農林水産業債 129,700 7,200 136,900

(款)２２ 市債  (項)　１ 市債 （単位　千円）

計 152,048 10,000 162,048

9 消防費雑入 1,000 コミュニティ助成事業助成金 1,000

2,000

地域循環共生圏づくりプラットフォーム事業助成金

2 総務費雑入 9,000 コミュニティ助成事業助成金 7,0004 雑入 151,936 10,000 161,936

(款)２１ 諸収入  (項)　５ 雑入 （単位　千円）

節
目 補正前の額 補　正　額 計 説　　　　　　　　明

区　 分 金　額
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借料

会場使用料 7214 使用料及び賃 72

2,970

官民連携まちなか再生推進支援業務委託料13 委託料 2,970

12 役務費 28 通信運搬費 28

消耗品費 911 需用費 9

9 旅費 219 普通旅費 219

講師謝礼 2025,000 8 報償費 2028 地域振興費 1,386,771 8,500 1,395,271 3,500

業務委託料 1,749

13 委託料 1,749 ＳＤＧｓによる地方創生プログラム展開支援

通信運搬費 512 役務費 5

食糧費 8

2611 需用費 34 消耗品費

費用弁償 21

普通旅費 1309 旅費 151

64,406

8 報償費 90 一般報償費 90

補　正　額　の　財　源　内　訳 節

都市計画審議会委員報酬 4502,000 479 1 報酬 4507 企画費 61,927 2,479

３　　歳    出

(款)　２ 総務費  (項)　１ 総務管理費 （単位　千円）

説　　　　　　明特　　 定　　 財　　 源
一般財源 区　 分 金　額国県支出金 地方債 その他

目 補正前の額 補正額 計
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0 1,253計 206,970 2,506 209,476 1,253 0

電算委託料 2,506

務費

1,253 13 委託料 2,506

(款)　３ 民生費  (項)　３ 生活保護費 （単位　千円）

1 生活保護総 41,090 2,506 43,596 1,253

9,000 479計 3,355,879 14,871 3,370,750 5,392 0

び交付金

19 負担金補助及 2,000 地域防災組織育成助成事業助成金 2,000

パンフレット等作成委託料 42613 委託料 426

12 役務費 50 通信運搬費 50

印刷製本費 100

食糧費 30

消耗品費 15011 需用費 280

9 旅費 336 普通旅費 336

講師謝礼 8002,000 8 報償費 80011 防災対策費 73,441 3,892 77,333 1,892

び交付金

コミュニティ協議会等助成金 5,00019 負担金補助及 5,000

説　　　　　　明特　　 定　　 財　　 源
一般財源 区　 分 金　額国県支出金 地方債 その他

目 補正前の額 補正額 計
補　正　額　の　財　源　内　訳 節

(款)　２ 総務費  (項)　１ 総務管理費 （単位　千円）
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0 800計 413,079 18,000 431,079 10,000 7,200

農道水路改良舗装等工事費 8,00015 工事請負費 8,000

10,000

農道水路改良舗装等工事測量設計等委託料

費

7,200 800 13 委託料 10,000

(款)　６ 農林水産業費  (項)　４ 農地費 （単位　千円）

2 農業用施設 335,264 18,000 353,264 10,000

0 1,390計 204,710 1,390 206,100 0 0

裳掛診療所特別会計繰出金 1,3901,390 28 繰出金 1,390

(款)　４ 衛生費  (項)　４ 病院費 （単位　千円）

2 診療所費 16,767 1,390 18,157

0 7,684計 1,626,898 7,684 1,634,582 0 0

4,060

進費

地域電力会社運営計画策定等委託料

ンシティ推

4,060 13 委託料 4,0606 ゼロカーボ 215,275 4,060 219,335

び割引料

市営墓地永代使用料返還金 82423 償還金利子及 824

び交付金

火葬場整備関連補助金 2,8003,624 19 負担金補助及 2,8005 生活環境費 890,927 3,624 894,551

説　　　　　　明特　　 定　　 財　　 源
一般財源 区　 分 金　額国県支出金 地方債 その他

(款)　４ 衛生費  (項)　１ 保健衛生費 （単位　千円）

目 補正前の額 補正額 計
補　正　額　の　財　源　内　訳 節
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0 1,500計 71,704 1,500 73,204 0 0

樋門・排水ポンプ維持修繕工事費 1,5001,500 15 工事請負費 1,500

(款)　８ 土木費  (項)　３ 河川費 （単位　千円）

1 河川総務費 43,704 1,500 45,204

0 7,267計 834,359 △28,042 806,317 △19,909 △15,400

賠償金

道路改良等補償費 △89022 補償補填及び △890

費

道路改良等用地取得費 △4,20017 公有財産購入 △4,200

15 工事請負費 △24,772 道路舗装等工事費 △24,772

道路舗装等測量設計等委託料 1,820

良費

△15,400 7,267 13 委託料 1,820

(款)　８ 土木費  (項)　２ 道路橋りょう費 （単位　千円）

3 道路新設改 799,410 △28,042 771,368 △19,909

300 0計 1,040,880 300 1,041,180 0 0

賠償金

排水ポンプ施設整備等補償費 300

地振興費

300 22 補償補填及び 3003 錦海塩田跡 559,207 300 559,507

説　　　　　　明特　　 定　　 財　　 源
一般財源 区　 分 金　額国県支出金 地方債 その他

目 補正前の額 補正額 計
補　正　額　の　財　源　内　訳 節

(款)　８ 土木費  (項)　１ 土木管理費 （単位　千円）
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0 339計 685,563 739 686,302 400 0

庁用器具費 339339 18 備品購入費 3392 公民館費 198,008 339 198,347

12 役務費 4 通信運搬費 4

印刷製本費 37

食糧費 1

消耗品費 32811 需用費 366

9 旅費 11 費用弁償 11

一般報償費 19

務費

8 報償費 19

(款)１０ 教育費  (項)　５ 社会教育費 （単位　千円）

1 社会教育総 30,797 400 31,197 400

1,000 119計 726,510 1,119 727,629 0 0

予防関係備品費 1,1191,000 119 18 備品購入費 1,119

(款)　９ 消防費  (項)　１ 消防費 （単位　千円）

1 常備消防費 585,425 1,119 586,544

0 7,000計 9,039 7,000 16,039 0 0

港湾施設整備等測量設計等委託料 7,0007,000 13 委託料 7,0001 港湾管理費 2,439 7,000 9,439

説　　　　　　明特　　 定　　 財　　 源
一般財源 区　 分 金　額国県支出金 地方債 その他

(款)　８ 土木費  (項)　４ 港湾費 （単位　千円）

目 補正前の額 補正額 計
補　正　額　の　財　源　内　訳 節
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3,428 4,634計 977,557 123,062 1,100,619 115,000 0

び交付金

19 負担金補助及 115,000 給食費負担金 115,000

人材派遣委託料 4,634

同調理場費

4,634 13 委託料 4,6343 学校給食共 737,975 119,634 857,609 115,000

び交付金

セーリング振興活動費補助金 3,428

務費

3,428 19 負担金補助及 3,4281 保健体育総 27,334 3,428 30,762

説　　　　　　明特　　 定　　 財　　 源
一般財源 区　 分 金　額国県支出金 地方債 その他

(款)１０ 教育費  (項)　６ 保健体育費 （単位　千円）

目 補正前の額 補正額 計
補　正　額　の　財　源　内　訳 節
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１　特　別　職

報　　酬 給　　料 期 末 手 当 そ の 他 の
手 当

計

（人） （千 円） （千 円） （千 円） （千 円） （千 円） （千 円） （千 円）

総合事務組合(退職手当） 10,656

総合事務組合(福利厚生） 24

議　　　　　員 18 77,160 22,554 0 99,714 24,048 123,762

その他の特別職 2,414 90,869 90,869 90,869

総合事務組合(退職手当） 10,656

総合事務組合(福利厚生） 24

総合事務組合(退職手当） 10,656

総合事務組合(福利厚生） 24

議　　　　　員 18 77,160 22,554 0 99,714 24,048 123,762

その他の特別職 2,399 90,419 90,419 90,419

総合事務組合(退職手当） 10,656

総合事務組合(福利厚生） 24

総合事務組合(退職手当） 0

総合事務組合(福利厚生） 0

議　　　　　員 0 0 0 0 0 0 0 0

その他の特別職 15 450 0 0 0 450 0 450

総合事務組合(退職手当） 0

総合事務組合(福利厚生） 0

給　与　費　明　細　書

区　　　　　分 職 員 数

給　　　　　　　与　　　　　　　費

共 済 費 合　　計
備　　　　　考

572 47,597 8,286 55,883

計 2,436 168,029 35,520 34,059 572

長　　　　　等 4 0 35,520 11,505

238,180 32,334 270,514

補
　
正
　
前

長　　　　　等 4 0 35,520 11,505 572

補
　
正
　
後

47,597 8,286 55,883

計 2,421 167,579 35,520 34,059 572 237,730 32,334

比
　
　
　
較

長　　　　　等 0 0 0

計 15 450 0 0 0 450 0

270,064

0 0 0

450

0 0
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当 該 年 度 中
起 債 見 込 額

当 該 年 度 中
元金償還見込額

１． 12,010,062,337 14,081,619,868 3,907,700,000 1,242,277,650 16,747,042,218

(１) 総 務 1,009,119,432 989,044,430 0 100,233,556 888,810,874

(２) 民 生 25,704,064 287,084,665 25,400,000 8,770,051 303,714,614

(３) 衛 生 354,580,890 328,965,744 41,600,000 36,260,723 334,305,021

(４) 農 林 水 産 316,533,152 340,892,098 106,400,000 45,789,463 401,502,635

(５) 商 工 624,000 86,700,000 6,700,000 0 93,400,000

(６) 土 木 779,283,637 866,447,271 523,400,000 108,519,625 1,281,327,646

(７) 公 営 住 宅 26,601,416 20,684,298 0 6,041,902 14,642,396

(８) 消 防 197,922,590 118,878,614 18,600,000 69,040,971 68,437,643

(９) 教 育 2,124,811,297 2,518,374,186 567,400,000 191,017,330 2,894,756,856

(10) 過 疎 対 策 1,109,309,867 1,297,658,535 268,000,000 149,015,521 1,416,643,014

(11) 合 併 特 例 6,065,571,992 7,226,890,027 2,350,200,000 527,588,508 9,049,501,519

２． 25,859,467 19,238,620 0 6,631,519 12,607,101

(１) 土 木 ・ 農 施 ・ 教 育 25,859,467 19,238,620 0 6,631,519 12,607,101

３． 6,207,850,282 5,289,120,930 112,000,000 562,221,102 4,838,899,828

(１) 減 税 補 て ん 債 43,368,879 28,084,943 0 11,908,013 16,176,930

(２) 減 収 補 填 債 35,403,000 33,320,448 0 2,082,528 31,237,920

(３) 臨 時 財 政 対 策 債 6,129,078,403 5,227,715,539 112,000,000 548,230,561 4,791,484,978

18,243,772,086 19,389,979,418 4,019,700,000 1,811,130,271 21,598,549,147合　　　　　計

そ の 他

普 通 債

災 害 復 旧 債

（単位　円）　

地 方 債 の 前 々 年 度 末 に お け る 現 在 高 並 び に 前 年 度 末 及 び
当 該 年 度 末 に お け る 現 在 高 の 見 込 み に 関 す る 調 書 　 　 　

当 該 年 度 末
現 在 高 見 込 額

区　　　　　　　　　分
当該年度中増減見込額（令和５年度）

前々年度末現在高
（令和３年度）

前年度末現在高
見　　込　　額
（令和４年度）
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